
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,323,0681,202,951 120,117

1.교육비특별회계이전수입 1,312,0681,202,951 109,117

1.교육비특별회계전입금수입 1,312,0681,202,951 109,117

1.학교회계전입금 1,312,0681,202,951 109,117

1.학교운영비전입금 1,202,9511,202,951 0

2.목적사업비전입금 109,117 0 109,117(성립전)방과후운영비 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

(성립전)청소용역 및 일반시설관리비 : 

15,576,000원 × 1교 =
15,576,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 15,732,000원 × 1

교 =
15,732,000

(성립전)교직원대체인건비 : 24,874,000원 × 1

교 =
24,874,000

(성립전)금연및흡연예방교육비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)무료급식비 : 35,650,000원 × 1교 = 35,650,000

(성립전)친환경농산물 : 2,956,000원 × 1교 = 2,956,000

(성립전)교과서지원비 : 628,760원 × 1교 = 629,000

2.기타이전수입 11,000 0 11,000

1.민간이전수입 11,000 0 11,000

1.기타지원금 11,000 0 11,000

1.기타지원금 11,000 0 11,000
(성립전)렛츠런재단인턴십지원금 : 11,000,000

원×1교=
11,000,000

2.자체수입 215,546 110,860 104,686

1.학부모부담수입 192,089 108,860 83,229

1.수익자부담수입 192,089 108,860 83,229

1.급식비 171,300 108,860 62,440

1.급식비 171,300 108,860 62,440
(수)급식비.학생2100원.교직원2400원 : 

18,670,000=
18,670,000

(수)급식인건비.학생1000.교직원1000 : 

8,120,000=
8,120,000

(성립전)무료급식비(지원금) : 35,650,000원×1

교=
35,650,000

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200(성립전)방과후학교운영비 : 4,200,000원×1교= 4,200,000

3.현장체험학습비 6,150 0 6,150
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1.현장체험학습비 6,150 0 6,150
(성립전)수익자부담현장체험학습비 : 150,000원

×학생41명=
6,150,000

4.졸업앨범비 2,800 0 2,800

1.졸업앨범비 2,800 0 2,800(성립전)졸업앨범비 : 70,000×40명×1회= 2,800,000

5.교과서비 7,639 0 7,639

1.교과서비 7,639 0 7,639(성립전)수익자부담 교과서 : 60,260원×115명= 6,930,000

(성립전)수익자부담추가교과서 : 80,000×1명= 80,000

(성립전)교과서비지원[국] : 629,000원×1교= 629,000

2.행정활동수입 23,457 2,000 21,457

1.기타행정활동수입 23,457 2,000 21,457

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 21,457 0 21,457

1.기타행정활동수입 21,457 0 21,4572017년 학교흡연예방운영비 반납 : 4,500,000 4,500,000

폐식용유 및 잡수입 : 37,000 37,000

퇴비매각수입 : 1,000원×700포= 700,000

불용마 매각 : 포니3,220,000×5두= 16,100,000

신용카드포인트 : 120,000= 120,000

3.기타수입 53,754 0 53,754

1.전년도이월금 53,754 0 53,754

1.순세계잉여금 53,754 0 53,754

1.순세계잉여금 53,754 0 53,754

1.순세계잉여금 53,754 0 53,754이월금 : 53,754,120원= 53,754,000

세입합계 1,592,3681,313,811 278,557
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1.인적자원 운용 184,436 135,710 48,726

1.기타 교직원보수 179,286 130,560 48,726

1.교직원대체인건비 156,426 107,700 48,726

1.기간제교사인건비 15,732 0 15,732

1.기간제교원인건비 15,732 0 15,732(성립전)기간제교원퇴직금  15,732,000= 15,732,000

2.급식조리원인건비 105,194 72,200 32,994

1.무기계약직원인건비 75,205 63,200 12,005
(성립전)박선정조리원인건비(수)  목

2,865,000=
2,865,000

박선정조리원인건비(수)  목-2,865,000= -2,865,000

초과근로수당(수)  수8,120,000= 8,120,000

(성립전)이정숙조리원인건비(일)  

1,020,000=
1,020,000

박선정수당(목적)  2,865,000= 2,865,000

2.기간제직원인건비 24,738 5,500 19,238(성립전)영양실무사인건비  19,238,000= 19,238,000

3.기간제직원법정부담

금
1,751 0 1,751

(성립전)영양실무사법정부담금  

1,751,000=
1,751,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,500 3,500 0  

3.기숙사감인건비 35,500 35,500 0

1.무기계약직원인건비 31,500 31,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,000 4,000 0  

2.학교운영지원수당 22,860 22,860 0

1.학교운영지원수당 22,860 22,860 0

1.학교운영지원수당 22,860 22,860 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,150 0

1.교직원연수 5,150 5,150 0

1.교직원연수 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 374,550 254,830 119,720

1.급식 관리 230,956 148,926 82,030

1.학교급식운영 230,956 148,926 82,030

1.급식식재료구입비 201,556 119,526 82,030
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1.급식용식재료비 201,556 119,526 82,030
(성립전)무료급식지원비(목)  3,100원

×115명×100일=
35,650,000

식재료비(수익자)조.석식  18,670,000= 18,670,000

(성립전)친환경농산물[목]  2,956,000= 2,956,000

식재료비지원(일)목장관리조식비  

19,890,000=
19,890,000

식재료비추가지원(일)조.중.석식  

4,864,000=
4,864,000

2.급식운영비 29,400 29,400 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0  

2.연료비 14,400 14,400 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.기숙사 관리 2,500 1,000 1,500

1.기숙사운영 2,500 1,000 1,500

1.기숙사운영 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500관리운영비  500,000×3회= 1,500,000

3.보건 관리 19,276 13,104 6,172

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,400 7,900 5,500

1.보건실운영 5,600 3,400 2,200

1.학생복지비 5,600 3,400 2,200보건실운영비  2,200,000= 2,200,000

2.학생건강검사 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.학교안전공제회비 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200학교안전공제회비  -1,200,000= -1,200,000

4.성교육 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.흡연예방 및 금연교육 운영[국] 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전)흡연예방교육강사료  50,000원×2

시간×6회=
600,000

흡연예방교육강사료  감액 -600,000원×1

식=
-600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
(성립전)흡연예방및금연교육운영비  7,500

원×100명×5회=
3,750,000

흡연예방및금연교육운영비  감액 

-3,750,000원×1식=
-3,750,000
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3.목적사업업무추진비 0 0 0(성립전)협의회비  7,500원×10명×2회= 150,000

협의회비  감액 -150,000원×1식= -150,000

6.[국고]흡연예방및금연교육운영[국]4,500 0 4,500

1.운영수당 600 0 600
흡연예방교육강사료  50,000원×2시간×6

회=
600,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
흡연예방및금연교육운영비  7,500원×100

명×5회=
3,750,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150협의회비  7,500원×10명×2회= 150,000

2.학교환경위생관리 5,876 5,204 672

1.먹는물관리 4,056 3,384 672

1.일반수용비 4,056 3,384 672정수기유지관리용역비  672,000= 672,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 43,279 900 42,379

1.급식비지원 35,650 0 35,650

1.무료급식비 35,650 0 35,650

1.학생지원금 35,650 0 35,650(성립전)무료급식비  35,650,000원×1교= 35,650,000

2.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.방과후활동지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 0 0 0(성립전)방과후활동운영  4,200,000= 4,200,000

(성립전)방과후활동운영  감액 -4,200,000

원×1교=
-4,200,000

2.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)방과후활동운영지원금  4,200,000

원×1교=
4,200,000

3.졸업앨범비지원 2,800 0 2,800

1.졸업앨범비 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800(성립전)졸업앨범비  70,000원×40명= 2,800,000

4.[국고]교과서비지원 629 900 -271

1.교과서 지원 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500교과서지원  -500,000= -500,000
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2.교사용지도서 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400교사용지도서  -400,000= -400,000

3.교과서지원비[국] 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)교과서지원비(국고부담)  629,000

원×80.8,073%=
509,000

교과서지원비(국고부담)  감액 -509,000원

×1식=
-509,000

(성립전)교과서지원비(광역부담)  629,000

원×6.9,849%=
44,000

교과서지원비(광역부담)  감액 -44,000원

×1식=
-44,000

교과서지원비(기초부담)  감액 -30,000원

×1식=
-30,000

(성립전)교과서지원비(기초부담)  629,000

원×4.7,314%=
30,000

교과서지원비(자기부담)  감액 -46,000원

×1식=
-46,000

(성립전)교과서지원비(자기부담)  

(629,000원×7.4,764%)-2,000원=
46,000

4.[국고]교과서비지원금[국] 629 0 629

1.학생지원금 629 0 629교과서지원비[국]  629,000원×1교= 629,000

5.학생복지 78,539 90,900 -12,361

1.학생복지운영 78,539 90,900 -12,361

1.학생복지운영 9,639 2,000 7,639

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 7,639 0 7,639
(성립전)수익자부담 교과서비  60,260원

×115명=
6,930,000

(성립전)수익자부담추가교과서비  80,000

원×1명=
80,000

(성립전)교과서비지원금[국]  629,000원

×1교=
629,000

2.차량운영 20,380 20,380 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0  

2.연료비 10,230 10,230 0  

3.학생귀가지원 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0  

4.통학버스교체 45,000 65,000 -20,000

1.기타자산취득비 45,000 65,000 -20,000
신형차량오토옵션선택비  오토감액

-20,000,000=
-20,000,000

3.기본적 교육활동 478,380 412,580 65,800
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1.교과 활동 387,980 361,380 26,600

1.교과활동지원 3,100 3,100 0

1.교과용지도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육교과활동 6,300 3,800 2,500

1.교과운영 6,300 3,800 2,500

1.교육운영비 6,300 3,800 2,500교육용품  500,000×5종= 2,500,000

3.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.외국어교과활동 27,440 27,440 0

1.교과운영 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

2.원어민교사 운영 23,000 23,000 0

1.기간제직원인건비 15,000 15,000 0  

2.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.전문교과활동 349,140 325,040 24,100

1.기자재 구입 32,000 32,000 0

1.비품구입비 32,000 32,000 0  

2.마필축산교과활동 301,580 281,580 20,000

1.교육운영비 271,580 253,580 18,000퇴비 및 비료  -2,000,000= -2,000,000

조사료  3,000,000×10회= 30,000,000

말수송비  -1,000,000= -1,000,000

마사운영물품  300,000×10종= 3,000,000

승용마교육용구입  -12,000,000= -12,000,000

2.학생복지비 30,000 28,000 2,000목장관리조 간식비  20,000×10명×10회= 2,000,000
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3.실과교과활동 8,560 8,960 -400

1.교육운영비 8,560 8,960 -400전진대회출전경비  -1,000,000= -1,000,000

교사피복비  300,000×2조= 600,000

4.전국FFK전진대회운영경비 7,000 2,500 4,500

1.교육운영비 7,000 2,500 4,500FFK연수강화훈련참가비  300,000×10명= 3,000,000

FFK지도강사료  1,500,000= 1,500,000

2.창의적 체험활동 90,400 51,200 39,200

1.자율활동 7,900 7,900 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.각종대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.체험활동특강 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.현장체험학습활동 75,000 36,800 38,200

1.해외현장체험학습 0 36,800 -36,800

1.교육운영비 0 36,800 -36,800
현장체험학습비지원  국제교육이동

-36,800,000=
-36,800,000

(성립전)수익자부담 일본현장학습  

150,000×41명=
6,150,000

수익자부담 일본현장학습  국제교육이동

-6,150,000=
-6,150,000

2.국내현장체험학습 75,000 0 75,000

1.교육운영비 75,000 0 75,000
말산업현장실습체험비  10,000,000원×7개

소=
70,000,000

취업캠프현장실습체험  5,000,000= 5,000,000

3.동아리활동 7,000 6,000 1,000

1.동아리활동 7,000 6,000 1,000
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 6,000 5,000 1,000동아리운영비  1,000,000= 1,000,000

4.봉사활동 500 500 0

1.교내외봉사활동운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 210,584 204,600 5,984

1.방과후학교 운영 36,200 12,000 24,200

1.방과후학교운영 36,200 12,000 24,200

1.방과후학교운영 32,000 12,000 20,000

1.운영수당 30,200 10,200 20,000강사수당  2,000,000×10명= 20,000,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.방과후학교운영[목] 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200(성립전)강사료  30,000원×14명×10시간= 4,200,000

2.직업교육 56,828 112,000 -55,172

1.직업교육운영 56,828 112,000 -55,172

1.산학겸임강사비 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.취업캠프 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
취업캠프경비  국내현장체험이동

-2,000,000=
-2,000,000

3.영마이스터운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.선진지 견학 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000선진지견학  국내현장체험이동-3,000,000= -3,000,000

5.우수학생 시상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.위탁교육 0 20,000 -20,000

1.교육운영비 0 20,000 -20,000
외부위탁교육  국내현장체험이동

-20,000,000=
-20,000,000

7.마이스터·산학협력부 운영 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0  

8.농업계고교 산업연계교육과정 운영 0 40,000 -40,000

1.교육운영비 0 40,000 -40,000
산학협력위탁교육비  국내현장체험이동

-30,000,000=
-30,000,000

경주마트랙랑더과정 교육경비  국내현장체

험이동-5,000,000=
-5,000,000

산업연계교육과정  국내현장체험이동

-5,000,000=
-5,000,000

9.국가직무능력표준(NCS) 기반 교육과정 운영1,828 3,000 -1,172

1.교육운영비 1,828 0 1,828교과서 구입  말산업교과서 1,828,000= 1,828,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000마장비품구입비  -3,000,000= -3,000,000

10.렛츠런재단인턴십지원 11,000 0 11,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)교사현지방문(사후관리)  

2,000,000원×1명=
2,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)학생인턴십지원비  3,000,000원

×3명=
9,000,000

3.국제교육 112,956 76,000 36,956

1.국제교육운영 112,956 76,000 36,956

1.국제협력 30,000 30,000 0

1.여비 30,000 30,000 0  

2.글로벌현장학습 82,956 46,000 36,956

1.교육운영비 82,956 46,000 36,956
일본테마식현장체험학습(일)  

36,800,000-5,994,000=
30,806,000

일본테마식현장체험학습(수)  150,000원

×41명×1회=
6,150,000

4.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서관운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 82,559 70,559 12,000

1.교무업무 운영 22,197 16,197 6,000

1.교무학사운영 22,197 16,197 6,000

1.교무학사운영 9,930 3,930 6,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)(목)자율선택과제강사수당  

400,000=
400,000
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2.교육운영비 9,280 3,930 5,350교육계획서 외  1,000,000= 1,000,000

(성립전)(목)자율선택과제운영비  

4,350,000=
4,350,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)(목)자율선택과제협의회비  

250,000=
250,000

2.입학·졸업 관련 경비 9,520 9,520 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0  

3.평가운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.환경정리·청소 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.교무실무사 인건비 307 307 0

1.무기계약직원인건비 307 307 0  

6.순회교사 여비 및 수당 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

7.검정고시 참여자 대강료 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.생활지도운영 2,500 2,000 500

1.학생생활상담지도 1,500 1,000 500

1.학생생활지도운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500시상·간담회  500,000= 500,000

2.인권교육수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.연구부일반운영비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 12,250 11,750 500

1.방송실운영 1,000 500 500

1.방송실운영 1,000 500 500

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 500 0 500행사활동운영  100,000×5회= 500,000

2.정보화실운영 11,250 11,250 0

1.정보화실운영 11,250 11,250 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 7,250 7,250 0  

5.교육여건 개선 44,612 39,612 5,000

1.교육환경개선 44,612 39,612 5,000

1.교육환경개선 44,612 39,612 5,000

1.시설비 24,612 24,612 0  

2.비품구입비 20,000 15,000 5,000비품류  5,000,000= 5,000,000

6.학교 일반운영 260,459 234,132 26,327

1.학교기관 운영 81,506 81,280 226

1.부서기본운영 69,706 69,480 226

1.관리실운영 12,440 12,550 -110

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.일반업무추진비 4,440 4,550 -110교직원업무추진비  -110,000= -110,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.국내여비 41,870 41,600 270

1.여비 41,870 41,600 270관내여비  270,000= 270,000

3.부서공통운영 15,396 15,330 66

1.일반수용비 15,080 15,080 0  

2.기타공공요금 316 250 66제세공과금  66,000= 66,000

2.행정지원인력운용 11,800 11,800 0
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1.행정대체인력인건비 11,800 11,800 0

1.기간제직원인건비 9,800 9,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 174,593 147,292 27,301

1.학교시설장비유지 174,593 147,292 27,301

1.공공요금 및 제세공과금 77,340 77,340 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 8,840 8,840 0  

2.시설관리용역 8,577 8,352 225

1.일반수용비 8,577 8,352 225전기안전관리용역비  105,000= 105,000

소방시설관리용역비  120,000= 120,000

3.시설일반관리 66,700 57,700 9,000

1.일반수용비 65,500 56,500 9,000시설관리용품  9,000,000= 9,000,000

2.연료비 1,200 1,200 0  

4.당직관리 6,400 3,900 2,500

1.일반수용비 6,400 3,900 2,500무인기계경비용역료  2,500,000= 2,500,000

5.시설관리 업무지원[목] 15,576 0 15,576

1.일반수용비 15,576 0 15,576(성립전)청소용역비  623,000원×12월= 7,476,000

(성립전)일반시설관리비  675,000원×12월

=
8,100,000

3.학교운영 협력 4,360 5,560 -1,200

1.학교운영위원회운영 2,360 2,560 -200

1.학교운영위원회운영 2,360 2,560 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200협의회  -200,000= -200,000

2.운영수당 960 960 0  

3.여비 600 600 0  

2.학부모협력 1,000 2,000 -1,000
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1.학부모회운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000행사운영경비  -1,000,000= -1,000,000

3.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0  

세출합계 1,592,3681,313,811 278,557
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